

9. Nov 2016

## **Udenrigspolitisk redegørelse 2016**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Siumut har følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts Udenrigspolitiske redegørelse.

Arktis er en region som omverdenen sætter højt og i højere grad fokuserer, Arktis er ligeledes et sted som i takt med den globale opvarmning indeholder videnskabeligt målbare effekter.

Vort land, som ligger centralt i Arktis, har ligeledes haft en central vigtighed i forsvars- og sikkerhedspolitikken i gennem mange år. Desuagtet er det ønskeligt at stille sig selv det spørgsmål, om hvordan denne position kan blive til gavn for vort land.

De tidligere militærbaser samt de eksisterende baser hvor man bare har efterladt materiel og som potentielt kan udgøre stor fare for miljøet må de ansvarlige handle på. Der er det yderst vigtigt at vort land i sammenhold og med en fast stemme gentager budskabet indtil det bliver hørt af de rette vedkommende. I forbindelse med dette krav er det vigtigt at vi involverer de rette kanaler landene i mellem, hvorved vi stærkere kan påvirke de store lande.

Siumut mener at udenrigspolitikken og diplomatiet skal styrkes, samarbejde med andre lande har til formål at bane vej for handel og økonomi samt ikke mindst bane vej for at udvikle Grønlands handel med udlandet.

Udenrigspolitikken har vidtfavnende indhold, sikkerheds- og forsvarspolitik som jeg tidligere nævnte, samarbejde inden for Rigsfællesskabet, samarbejde i Vestnordisk Råd, samarbejde i Arktis, Arktisk Råd, Nordisk samarbejde, samarbejde om oprindelig folks rettigheder i FN, samarbejde og samhandel med EU, samarbejde med USA, ligesom et stort arbejde udføres i samarbejde med NGO'erne, blandt andet hvalfangstsamarbejdet med IWC om hvalkvoter. Derudover sundhedsvæsenets samarbejde med Island, det vil sige at udover samarbejdet med Danmark, så kan alvorligt syge samt andre patienter som ikke kan behandles herhjemme, behandles i Islands sundhedssektor.

Vort land har vidtfavnende Sikkerhedspolitik, hvorfor vi i vores indlæg ikke vil komme ind på hele området, men komme med indlæg omkring de vigtigste punkter.

Et land som har selvstændighed som mål, skal som det vigtigste sikre at have en solid økonomisk fundament, der skal man sikre så god pris på eksportvarer som overhovedet muligt, og for det andet skal man bane vej og øge interessen hos de udenlandske investorer. Vi er et land med mange udfordringer og har en spredt bosætningsmønster, som økonomisk set er anderledes end store lande med mange indbyggere og som på det konkurrencemæssige område kan handle med varer som ingen andre udbyder. Med vægt på at sikre det handelsmæssige, uddannelsesmæssige, turismemæssige, sundhedsmæssige samt trafikale nødvendige samarbejde, vil Siumut opfordre til at man i forbindelse med den Finanslov som er under afsluttende behandling sikrer at man i de nærmeste år bevilger en repræsentationskontor i Island.

Vi er positive overfor at Great Greenlands varer er mødt med stor interesse i Sydkorea, sælskind som er fundamentet i vort liv skal ikke kun baseres på eksport til Europa, men skal spredes til andre markeder i fjernøsten, vi mener at det er fornuftigt at handle med andre folkefærd der har en større forståelse for vort levevis og kultur.

I forbindelse med den generelle udenrigspolitik og for at få en mere mærkbar resultat på øget velfærd, så skal Grønland og dets borgere ligge fundament til et øget samarbejde med vore nabolande samt det øvrige udland som udviser mere forståelse for vort levevis.

Da Grønland ikke kan løfte investeringer i forskellige initiativer i udviklingen af råstofudvinding, kommunikation og energiområdet, er det vigtigt at have en fast politik over for virksomheder fra udlandet som kan løfte disse nævnte områder. Hvis borgerne skal have forbedret deres økonomiske vilkår, må vi byde investorer udefra velkommen, men dette skal ikke forstås på den måde, at vi ofrer alt på den konto. Vi understreger jo gang på gang, at disse først kan opstartes, når de ikke er til fare for miljøet samt borgernes sundhed.

Et af de områder som vi finder vigtigt at understrege er, at de nye erhvervsmuligheder der opstår og vil opstå i forbindelse med den globale opvarmning løbende skal vurderes. Havisens udbredelse er på skrump og i takt med at flere og flere turistskibe sejler igennem Beringstrædet, skal vi tilpasse

havneservicen og ligeledes udbygningen af lufthavne. Hvis turisterne skal være til gavn økonomisk, må vi have bedre modtagefaciliteter.

Verden udenfor os er stadig under forandring og selv om disse kan føles som værende langt væk fra os, påvirke disse os politisk og skal løbende vurderes. Den hændelse som kan have stor indflydelse på vort lands udenrigshandel er Storbritanniens beslutning om at udtræde EU i sommers.

Storbritannien er stor aftager af vore fisk, og her skal vi være opmærksomme på, hvorvidt Storbritanniens frie handel med EU vil fortsætte. Der er det også vigtigt at nøje holde øje med pundsterlings værdi efter Storbritanniens beslutning om at udtræde EU.

Vi finder det vigtigt at have en forsknings samarbejde med vore nabolande samt det øvrige udland, Siumut finder det vigtigt at have en bred tilgang til uddannelsesområdet. Vi skal med mere åbent syn og tankegang finde samarbejdspartnere for vort lands uddannelsessteder i udlandet. Et land som ønsker selvstændighed og som binder sig fast til en tidligere kolonimagt er ikke et nytænkende land.

Med disse bemærkninger til en indholdsrig udenrigspolitisk redegørelse 2016 fra Naalakkersuisut, ønsker vi at takke Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender for redegørelsen.

Vivian Motzfeldt

Siumut